7

Дело № 5-8-257/2019

(05-0257/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Резолютивная часть постановления объявлена дата

Мотивированное постановление изготовлено  дата

дата

                                                                                                           адрес,

                                                                                                           адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении в отношении должностного лица – директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтодор» Кривенко Дмитрия Анатольевича, паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее  привлекавшегося к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

Кривенко Д.А., являясь директором Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтодор» (далее по тексту- ГУП РК «Крымавтодор»), совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

в ходе проведенной прокуратурой адрес по обращению фио проверки соблюдения ГУП РК «Крымавтодор» требований трудового законодательства установлено, что должностным лицом - директором ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. при осуществлении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций по адресу: адрес допущено нарушение норм трудового законодательства.

Так, пунктом  4.21 коллективного договора  от дата установлено, что заработная плата в ГУП РК «Крымавтодор»  выплачивается:  за первую половину текущего месяца- 29 числа, вторая (окончательная выплата по итогам прошедшего отчетного месяца)  14 числа следующего за отработанным месяцем.

В нарушении вышеназванных требований заработная плата за дата 64 работникам ГУП РК «Крымавтодор» в сумме сумма  выплачена: за первую половину месяца-01.04.2019 г., окончательная выплата – дата

Ранее, постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением  трудового  законодательства в  адрес Инспекции по труду адрес от дата, вступившим в законную силу дата,  директор  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. уже привлекался к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ за нарушение сроков выплаты заработной платы.

По факту выявленных нарушений установленных трудовым законодательством в отношении директора ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 ст.5.27 КоАП.

Кривенко Д.А. будучи надлежащим образом, извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, в суд поступило заявление Кривенко Д.А.  о рассмотрении дела в его отсутствие.

В силу  ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

В судебном заседании защитник Кривенко Д.А. – фио, предоставив суду письменные объяснения Кривенко Д.А., уставные и бухгалтерские документы  ГУП РК «Крымавтодор», оригинал постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, поддержала доводы изложенные в письменных объяснениях Кривенко Д.А., обращая внимание суда на наличие двух постановлений о возбуждении дела об административном правонарушении от разных дат: дата и дата по одном у и тому же факту выявленного правонарушения, что, по ее мнению, является нарушением норм КоАП РФ.

Прокурор – помощник прокурора адрес РК фио  в судебном заседании, изложив доводы, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении  руководителя  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А.  по  ч.7 ст.5.27 КоАП РФ,  поддержала cформулированное обвинение, предъявляемое лицу, привлекаемому к административной ответственности по обстоятельствам, изложенным в  материалах дела, обратив внимание суда на то, что фактически вина должностного лица подтверждается материалами дела и он подлежит привлечению по постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата

Прокурор – помощник прокурора адрес РК фио  в судебном заседании, предоставив суду рапорт от дата, пояснила, что она являлась лицом, проводившим проверку по обращению фио о нарушении трудового законодательства, результаты которой,  послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении  руководителя  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А.  по  ч.7 ст.5.27 КоАП РФ. Так, в связи с обнаружением ею в описательной части постановления о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ от дата, после подписания его Кривенко Д.А., ею было согласовано с прокурором адрес составление нового постановления о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ от дата; указанные постановления были лично подписаны лицом, привлекаемым к административной ответственности - Кривенко Д.А., по причине чего отрицание факта подписания является голословным. Считает, что вина должностного лица- Кривенко Д.А. в полном объеме подтверждена материалами дела, он подлежит привлечению по постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата

Выслушав защитника Кривенко Д.А. – фио,   помощников прокурора адрес РК: фио, фио,    изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность в совершении директором  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 КоАП РФ, полностью доказана совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина должностного лица- Кривенко Д.А.  в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: постановлением прокурора от дата о возбуждении дела  об административном правонарушении (л.д.2-5); копией решения о проведении проверки № 99 от дата (л.д.6); письменными объяснениями Кривенко Д.А. от дата (л.д.7); копией приказа о назначении на должность № 66-Л  от дата (л.д.9); копией писем (л.д.15,16); копиями платежных поручений со списками (л.д.17-20,21-24); копией коллективного договора (л.д.25-27); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.35-41); письмом Министерства транспорта РК от дата (л.д.123-124); копией постановления о назначении административного наказания № дата/2019-5/3 от дата (л.д.128-134); копией рапорта от дата (л.д.154); письменными объяснениями Кривенко Д.А. от дата (л.д.163-167); копиями бухгалтерских справок -расчетов от дата с платежным поручениями (л.д.169-174,  175,178); копией трудового договора от дата (л.д.189-199);  копиями приказов № № 114-ок, 116-ок  от дата (л.д.200,201); копиями устава с  изменениями (л.д.202-216).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель, в том числе обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Статья 136 ТК РФ предусматривает, что заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

В частности часть 6 ст.5.27 КоАП РФ устанавливает ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.

При этом, данное правонарушение не является длящимся, так как обязанность выплатить работнику заработную плату привязана законодателем к определенному событию, а именно к дате расчета с работником. Правонарушение совершается не длительное время, а одномоментно, когда при расчете работнику не выплачивается заработная плата.

 По смыслу закона, срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному моменту (дата расчета с работником), начинает течь с момента наступления указанного события. В случае совершения правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку (сроку расчета с работником) свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

В связи с чем, данное правонарушение не является длящимся и днем его совершения является дата  расчета с работниками по выплате заработной плате, установленная  коллективным договором  от дата,   за первую половину текущего месяца- 29 числа, вторая (окончательная выплата по итогам прошедшего отчетного месяца)  14 числа следующего за отработанным месяцем,  то есть в данном случае – дата, дата.

Поддержанный защитником  фио заявленный в письменных объяснениях довод  Кривенко Д.А.  об отсутствии  нарушений сроков выплаты заработной платы за 1-ю половину дата, поскольку 2 дня задержки данной выплаты являлись не банковскими днями, а именно субботой и воскресеньем не состоятельны, исходя из нижеследующего.

Из буквального толкования нормы ч. 8 ст. 136 ТК РФ следует, что если день выплаты зарплаты приходится на дату выходного или нерабочего праздничного дня, то выплату следует произвести накануне этого дня.

Следует отметить,  что датой выплаты заработной платы работникам  ГУП РК «Крымавтодор» за 1-ю половину дата является дата, который не является в понимании вышеуказанной нормы права выходным либо нерабочим праздничным днем.

Доводы Кривенко Д.А. и его защитника  фио о том, что вынесение прокурором двух постановлений по одному факту в отношении одного лица является нарушением норм КоАП РФ        не является существенным недостатком, который невозможно восполнить при рассмотрении дела по существу на основе других материалов, в связи с чем указанное обстоятельство не может служить основанием для признания постановления прокурора от дата о возбуждении дела об административном правонарушении в качестве недопустимого доказательства.

Так, в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Таким образом, наличие двух нерассмотренных постановлений прокурора о возбуждении дела  об административном правонарушении в отношении одного лица по одному факту не является основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Кроме того, по смыслу закона устранение недостатков протокола (по аналогии- постановления прокурора) может выражаться только в составлении нового протокола об административном правонарушении от новой даты с соблюдением установленных гарантий лица, привлекаемого к административной ответственности. При составлении нового протокола следует учитывать то обстоятельство, что в случае устранения недостатков производство по соответствующему делу об административном правонарушении не прекращается, новое дело не возбуждается, вследствие чего вновь составленный протокол подлежит регистрации в установленном порядке с проставлением первоначально присвоенного делу регистрационного номера.

Так, с учетом пояснений помощника прокурора адрес РК фио об устранении недостатков выявленных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А. по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ от дата,  данное должностное лицо - Кривенко Д.А. подлежит привлечению по  ч.7 ст.5.27 КоАП в  соответствии с постановлением прокурора от дата,  с содержанием которого он ознакомлен.

Довод Кривенко Д.А., изложенный в его письменных объяснениях и поддержанный его защитником о том, что заработная плата сотрудникам ГУП РК «Крымавтодор» не была выплачена в срок, по причине  допущения просрочки исполнения обязательств основным заказчиком ГКУ РК «Служба автомобильных дорог» по оплате выполненных предприятием работ, поскольку данные денежные средства направляются на выплату заработной платы, не имеет правового значения, поскольку не влияет на квалификацию вменяемого правонарушения. Совершенное должностным лицом- Кривенко Д.А. правонарушение посягает на право каждого работника на своевременную выплату государственного пособия, в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий от правонарушения, а в нарушении  интересов работника, которому государством гарантируется создание условий беспрепятственного и своевременного получения причитающихся ему сумм удобным для него способом.

По причине чего, также  не имеется  оснований для признания вменяемого должностному лицу- Кривенко Д.А.   правонарушения малозначительным и прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ.  При этом, факт устранения нарушения, не может повлечь освобождение должностного лица от административной ответственности.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях директора  ГУП РК «Крымавтодор»  Кривенко Д.А.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27  КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является то, что работникам была выплачена компенсация, должностное лицо оказывало содействие при производстве по делу, фактически нарушения трудового законодательства устранены на день рассмотрения дела.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ч.7 ст.5.27, ст.ст.26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтодор» Кривенко Дмитрия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцати тысяч) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Прокуратура адрес), лицевой счет 04751А91300, КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, отделение адрес Центрального наименование организации, БИК телефон, КБК телефон телефон, УИН 0.

Административный штраф в размере 20000,00 рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)  адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

 дата по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.

В соответствии со ст.29.11 КоАП РФ, день изготовления данного постановления в полном объеме дата, которое является днем его вынесения.

Мировой судья
                                                           Берзиньш И.А.